Christianus homo. omniū dominus ēt liberrim⁹, nulli subiect⁹  
Christianus hō, omniū seru⁹ ēt officiosissim⁹ omnib⁹ subiect⁹

Hæc quāq̄ pugnare videātur, tñ ubi conuenire inuenia fue-  
rint, pulchre facient ad institutū nostrū. Sunt em̄ ipsius. Paulē  
vtraq; dicētis, i. Cor. Cū liber ēssem. omniū me seru⁹ feci, Ro-  
xiij. Nemini quicq; debeatis, nisi ut in uicem diligatis, Amor ue-  
to natura sua officiosus est & obsequēs ei qđ amatur sic & Chri-  
tus, quāq̄ omniū dominus factus tñ ex muliere, factus est sub le-  
ge, simul liber & seruus, simul in forma dei, & in forma serui,

Altiore & crassi ore petam⁹ ista principio. Hō em̄ duplēcē  
stat natura, spirituali & corporali, iuxta spirituale, q̄ cūcū anī  
mā uocatur spiritualis, interior, nouus hō, iuxta corporale, quam  
tā uocatur carnalis, exterior, uetus hō, de quo Aposto-  
lus iij. ACor. Licet is q̄ horis est noiter nō corrumpatur carnē  
is qui incus est renouatur, de die in diem. Hæc diuersias fa-  
ctis, ut in scripturis, pugnātia de eodē hoīe dicāur, cū d̄c̄ ipi duo  
hoīes in eodē hoīe libi pugnē dūcaro cōcupiscit aduersus spi-  
ritū, & sp̄ritus aduersus carnem, Gal. v.

Primi aut̄, interiorē hominē apprehendimus uisuri, q̄ nā ratiō  
ne, iust⁹ liber, uere, & Christian⁹, hoc est, spiritualis, nouus, inte-  
rior hō fuit. Et constat, nullā prorsus rebus externas, quo cū, p̄ cen-

X : 19  
XII : 8

Scantur nomine, aliquid habere momētū ad iustitiam aut libertā  
tem Christianam, sicut nec ad iniusticiam, aut seruitutem, paran  
dam, quod inducione facile persuaderetur.  
Quid em̄ p̄delle queat aīæ, si corp⁹ bene habeat, liber⁹ et uix⁹,  
edat, bibat, agatq; ut libuerit, cum n̄s rebus s̄ oreū etiam impiissi  
mi oīm scelerē serui. Rursus, quid obscurerit animē m̄ la uale  
tudo, aut captiuitas aut fames, aut sitis aut quodvis incommodū  
externū, cū n̄s rebus uexentur, etiam p̄fissimi puraç conscientia  
liberrimi. Neutra hanc reg; pertingit ad animē sive libertatē sive  
seruitutem, ita nihil p̄fuerit si corp⁹ sacris uestibus, more sacro  
sum ornetur, aut locis sacris uerset, aut officijs sacris occuperur,  
aut oreū, sciunet, abstineat certis cibis et faciat op⁹ q̄dcū p̄ cor  
p⁹ et incorpore fieri potest, lōge alia re op⁹ erit ad iustitiam et  
libertatē animē, cū ea q̄ dicta sit geri possint, a quis ipio, nec hijs  
studij alij q̄ hypocritæ euadat. Ediuerso, nihil obterit aīæ si cor  
p⁹ uestias p̄phanis, uestes locis p̄phantis, edat, bibat cōster, nō o  
ret uoce, omittat q̄ oīa, q̄ hypocritas superi⁹ dictafieri poterit.  
Et ut omnia reūciam⁹, cuiā speculations meditationes et qcqd  
q̄ animē studia geri potest nihil p̄dest, una re eaq; sola opus est  
ad uitā iustitiae, et libertatē Christianā. Ea et s̄, sacrosātū uerbū  
dei euangelij Christi, sicut dicit Iohan. xi. Ego s̄u resurrexi  
et uita, q̄ credit in me nō moriet in eternū. Itēs, Si filius vos libera  
uerit, uere liberi eritis. Et Mat. iiiij. Non in solo pane uiuit hō,  
sed in omni ybo, qd̄ p̄cedit ab ore dei. Certū ergo habeam⁹ ac  
firmicer posicū. Animī posse oībus rebus carere, excepto ybo de  
sine q̄ nullis p̄suis rebus est illi cōsultum. Habens aut uerbū di  
ues est, nullius egens, cū sit ybū uītæ, ueritatis, lucis, pacis, iusti  
tiae salutis, gaudij, libertatis, sapientiae, uirtutis, glorie, et oīs  
boni inestimabiliter. Hoc est qđ p̄pheta oītonari oīto et multis  
alij locis cogemtibus et uocibus suspirat et inuocat ybū dei.  
Rursus, nec se uerit plaga irē dei quam dum merit famē auditus  
uerbi sui, ut in Amos dicit, sicut nec maior est gratia, quam si e  
mittat uerbū suū, et sanauit eos et  
eripuit eos de interitionibus eorū. Nec Christus ad aliud offici  
um missus est q̄ uerbi. Et apostolus ep̄iscopalis uniuersusq; ordo  
clericorū nō nisi in uerbi ministeriū uocatus et institutus est.  
Queres aut, Qđ nō est ybū hoc, aut q̄ arte utēdū est eo, cū tā mul  
ta sint yba dei. Respōdeo, Aplus R.o.i, id explicat scilicet Euā  
gelium dei de filio suo incarnato, passo, resuscitato & glorificato  
p̄ spiritū sanctificatorē, Predicasse em̄ christū hoc est, animā pau  
te, iustificasse, liberasse, et saluā fecisse, si crediderit p̄dicationis  
Fides cīn sola est salutaris & efficax usus ybi dei, R.o.x. Si cōsile

aris oretuo ih̄m ex dñm & corde tuo credideris qd de illis suscep-  
tauit a mortuis saluus eris. Et iterum. Finis legis Christus ad iusticiam  
omni crediti. Et Rom. i. iustus ex fide suauiet. Nec enim uerbū dei oꝝ  
peribus ullis, sed sola fide suscipi & coli potest. Ideo clavis est ut  
sola uerbo anima opus haber ad uitā & iusticiam, ita sola fide &  
nullis operibus iustificat. Si em̄ alio qd piam iustificari posset, uer-  
bo non haberet opus, ac per hoc nec fide.

Vix hæc fides subsistere pr̄sus non potest est operib⁹ hoc  
est si ḡ opera (q̄cū p̄ sūe) simul iustificari plurimas, hoc em̄ esset in  
duas p̄tes claudicare. Baal adorare, & manū osculari, q̄ est uigilias  
maxima, ut Ioh ait, Ideo dū credere icipis, simul d̄ scis oia q̄ in te  
sunt esse pr̄sus culpabilitia, peccata damnanda, Iuxta illud Ro. iii.  
Omnis peccauerūt & egent gloria dei. Et Ro. iii. Nō est iust⁹ nō  
est q̄ faciat bonū, omnes declinauerūt, simul inutiles facti sunt.  
Hoc em̄ cognito, scies Christū necessariū tibi, q̄ p̄ te pass⁹ & re-  
fusciatus est ut in eum credens alius h̄o hac fide fieres, donatis oī  
bū peccatis tuis & iustificato te alienis meritis, nepe Christi soli.

Cū ergo hæc fides nō nisi in homine interiorē regnare possit,  
sicut dicit Ro. x. Corde creditur ad iusticiā, & sola ip̄a iustificat  
manifestū est hominē interiorē pr̄s⁹ nullo externo op̄e uel nego-  
cio posse iustificari, liber⁹ & saluū fieri, & opera q̄cū p̄ ad eū nō  
pertinere sicut econtra sola impietate, & incredulitate cordis re-  
fit & seruū peccati damnand⁹, nullo externo peccato uel op̄e  
Quare cuiilibet christiani prima cura esse debet, ut possita op̄e  
opinione, sola fidē magis ac magis roboret, & per candē crescat  
in cognitione nō op̄e, sed Christi IHESV., p̄ se passi & resusci-  
tati, ut Petrus. i. Pe. ultimo docet, cū nullū aliud op̄e faciat Chri-  
stianū. Sic Christ⁹ Ioh. vi, cū iudei interrogarent quid facheret  
ut operant op̄a dei, op̄e multitudine, q̄ illos uidebat turgere  
repulsa, unū eis p̄scribit dicens. Hoc est op̄e dei ut credatis in  
eū quem misit ille, hunc enim pater signauit deus.  
Hinc recta in christo fides, incōparabilis thesaur⁹ est secū habēs  
uniuersā salutē & seruās ab omni malo, sicut Marci ult. dicit.  
Qui crediderit & baptisat⁹ fuerit salu⁹ erit, q̄ nō crediderit cōde-  
nabī. Quē thesaur⁹ Iſaias, itut⁹ pdixit. x. V̄erbū abbreviatiū &  
cōsummatū facit dominus sup̄ terrā & cōsumata abbreviatio iunda  
biuſticiā q̄si dicat. Fides q̄ ē brevis & cōsummatā plenitudo legis  
xata iusticia credētes replebit ut nulla alia te ad iusticiā op̄e ha-  
beat, sic & Pau Ro. x. dicit. Corde em̄ creditur ad iusticiā. Queris  
autem quia ratio fiatū sola fides iustificat & sine operibus tan-  
torum bonorum thesaurum p̄heat, cum tam multa opera, cere-  
moniae leges in scripturis nobis prescriptae sint. Respondeo

Ante omnia memor esto eius, q̄ dicitū est sola fidē, sine operibus  
iustificare, liberare & saluare, id q̄ clarius infra faciemus. Inter  
signādū, Vniuersa scripturā dei, in duo partiri p̄cepit & p̄missa  
Pr̄cepta docēt qđ bona, sed nō statim sicut qđ docta sunt, ostendit  
em qđ facere nos op̄ereat, sed virtutē faciendi nō donant, in hoc  
aut sūr ordinata ut hominē sibi ipsi ostendat per qđ suā impotētiā  
ad bonū cognoscat & de suis uirib⁹ desperet. Quia causa & ue-  
t⁹ testamēti uocat & sūr exempli causa, Nō cōcupisces pr̄ceptū est  
qđ nos oīs esse p̄ecatores couicimus, cū nemo possit nō cōcupi-  
scere, qđ corā molitus fuerit, ut ergo nō cōcupiscat & p̄ceptū  
iplectat, cogitur de se de sperare, & alibi ac p̄ aliū querere auxiliū  
qđ in se nō inuenit, sicut in Oſe a dicit. Perditio tua Iſrael rātum  
in me auxiliū tuū, qđ aut hoc uno p̄cepto agit, idē omnib⁹ agit,  
æque em sunt impossibilia nobis omnia.

Vbi uero p̄cepta docti suerit, ipotētiā suā, & iā anxi⁹, factus  
qđ studio legi sati faciat, cū legi satis fieri oportet, ut ne iota qđ  
aut apex p̄tereat, alioqui sine illa spe dñabit, tū u. e humilia-  
t⁹ & in nihilū redact⁹ corā oculis suis, nō inuenit in seipso, qđ  
iustificet & salu⁹ fiat. Hic altera scripture pars adē Pronissa dei  
qđ anunciat gloriā dei & dicit. Si uis lege iplectre nō cōcupiscere  
sicut lex exigit, En tibi, Crede in Christū, in qđ penitentia tibi, gra-  
tia, iustitia, pacē, libertatē & omnia, si credis habebis, si non credis  
carebis Nam qđ tibi impossibile est in uniuersis operibus legis  
qđ multa sūt & ramen iurilia faciliter cōpēdīo iplectis p̄ fidē. Quia de⁹  
pater, oīa i fide posuit ut q̄s q̄s hāc habuerit oīa habeat, qđ nō habu-  
erit nihil habeat. Cōclusit em omnia sub incredulitate, ut omniū  
misereat, Rō, xi. Sic p̄missa dei, hoc donat qđ p̄cepta exigunt  
& iplectant quod lex iubet, ut sine omnia soli⁹ dei tā p̄cepta & ples-  
nitudo corā p̄ se sol⁹ recipit sol⁹ qđ iplectat, ideo p̄missa dei per-  
tinet ad nouū testamentū, immo sunt nouum testamentum.

Cū aut̄ hec p̄missa dei sine yba facta, uera, iusta, libera, pacata  
& uniuersa bonitate plena sit, ut anima, qđ firma fide illis adheret  
sic eis vniā, immo penit⁹ absorbeatur ut non modo participet  
sed faciat & inebrie omni uirtute eoī. Si em tā Christi san-  
bar, qđ magis hic tenerimus in spiritu, immo absorptio ybi, oīa  
querbi sūt, animē cōmunicat. Hoc igiturmodo anima perfidem  
solā sine operibus e verbo dei iustificat, sanctificat, paci-  
ficatur, liberatur, & omni bono repletur, vere cōficiā dei efficit, si  
cur loha, i. dicit. De dit eis potestatē filios dei fieri, ihs qđ credit in  
uocē ei⁹. Ex ihs facile ē itelle tu. Vnū fides rātū possit, & cur nūl-  
la nec oīa bona opera ea possint cōgre, qđ nullū op̄ adherere uer-

bo del, nec in anima esse potest, sola autē fides & uerbi in ea res  
gnant quale est uerbi, talis ab eo sit anima, seu ferre ignitiū cadet  
sicut ignis p̄p̄r vniōnem sui & ignis, ut clavis sic homini Christi  
tano suū fidē sufficere p̄ omnibus, nec operibus ei opus fore, ut  
iustificet, q̄ si operibus nō habet op̄, nec lege opus habet, si lege  
nō habet opus, certe liber ē a lege, uerbi p̄ est, iusto nō ē lex posita  
Atq̄ hēc est Christiana illa libertas, fides nostra, quæ facit, non  
ut oiosi simus aut male uiuamus, sed ne cuiquam opus sit lege  
aut operibus ad iustitiam & salutem.

Hēc prima fidei uirtus esto. Alterā quoq̄ uideamus, Fidei tan  
tū se hoc officiū est, ut eū cuicredit, omniū p̄iissima & summa colat  
opinione, nempe quod eum veracem & dignū habeat, cui credē  
dū sit. Neq̄ enim ali⁹ est honor similis veritatis & iustitiae opinio  
ni, q̄ honoramus eū cui credimus Quid possimus tribuere ulli  
mai⁹, quā ueritatē & iusticiā & absolutam prorsus bonitatem.  
Ediuero summa contumelia est, opinione mēdaci⁹ & iniqtat⁹ quē  
q̄ celebrare aut suspetū habere, qd facimus, dū non credimus ei,  
sic aia dū firmiter credit, p̄mittēti deo, ueracē, & iustū eū habet, q̄  
opinione, nihil potest deo p̄stantius tribuere, hic summus cultus  
dei est dedisse ei ueritatē, iusticiā, & qdquid tribui debet ei, cui  
credīt. Hic paratum sese p̄bet in omnes uolūrates eius, hic sanctifi  
cat non nē eius & secū agi patitur, sicut placitū fuerit deo, q̄ p̄mi  
ssis eius inhārens, non dubitet eu uer⁹, iustū, sapientem, omnia op̄  
time factū, dispositū, curatūrum. At nonne talis aia hac fī  
de sua, p̄ om̄a obediētissima deo est Qd ergo p̄ceptū est reliquū  
qd talis obediētianon abūde ipse ueritatis. Quę plenitudo plenior  
p̄ omnimoda obedientia at hanc, non opa, sed sola fides p̄stat.

Contra, q̄ rebellio, q̄ impietas, quę contumelia dei maior, quā  
non credere p̄mittēti. Quid em⁹ aliud est quam deū aut mendac  
em facere aut dubitare ueracem esse, hoc est, sibi ueritatē tribue  
re deo autē mendaci⁹ & uanitatem, in qua re nōne deum negat &  
scipit sibi id olū in corde erigit. Quid ergo p̄sunt opa in hac im  
pietate facta, etiā si angelica & apostolica forent. Reste ergo deus  
nō in ira aut libidine, sed in incredulitate omnia cōclūsit, ne qui  
castis & mansuetis opib⁹ legis singūlū se implere legē, ut sūt po  
litice & humane uirtutes, saluos futuros p̄sumant, cū īpeccato  
incredulitatis cōpr̄hensī, aut miām quārāt, aut p̄ iusticiā dānen  
t. Vbi at deus uidet ueritatē sibi tribui, & fide cordis nū se tur  
honorari tanto honore, quo ipse dign⁹ est, Rursus & ipse nos ho  
norat tribuens et nobis ueritatē et iusticiā, p̄pter hanc fidem. Fi  
des em⁹ facit ueritatē & iusticiā, reddēs deo lūru, ideo rur⁹, reddis

B ij

deus iustitiae nostre gloria. Verus est enim & iustus deus esse ueracem  
& iustum & hoc ei tribuere & confiteri, hoc est esse ueracem & iustum  
Sic i. Reg. v. Quicunq̄ honorificat me. glorificabo eū. Qui uero  
cōtēnnunt me, erunt ignobiles. Sic Paulus. Ro. iiiij. Abrahā dicit  
sua fidē esse reputatā in iusticiā, quia p̄ eā dedit plenissime glo-  
riā deo & nobis eadē causa reputandā ad iusticiā si crediderim⁹.

Tertia fidei gratia incomparabilis est hæc. Qd̄ animā copulat cū  
Christo, sicut spora cū sposo. Quo sacramento ut Apostol⁹ do-  
ct. Christ⁹ & anima efficiuntur una caro. Qd̄ si una caro sit, ue-  
rumq̄ inter eos matrimonii, immo omniū longe perfectissimū  
cōsumatur (cum humana matrimonia huius unici figure sint tē-  
nues) Sequitur & omnia eorum communia fieri, tam bona q̄ ma-  
la, ut quecunq̄ Christus habet, de h̄s rāq̄ suis, presumere & glori-  
ari possit fidelis anima Et quecunq̄ anima sit, ea sibi arroget  
Christ⁹, tanq̄ sua. Conferam⁹ ista & uidebitus inestimabiliā,  
Christus plenus est gratia, uita, & salute. Anima plena est pecca-  
tis morte, & damnatione, Intercedat iam fides & flet, ut Crimīti  
sint peccata, mors & infernus. Anime uero gratia, uita & salus,  
oportet eñ cū sibi sponsus est, ea simul quæ sponsa habet, accepta,  
re, & ea quæ sua sunt, sponsa impartire. Qui em̄ corp⁹ suū & se  
ipm̄ illi donat, quō nō oia q̄ spōle sūt accipit. Hic iā dulcissimū spectaculū  
xp̄dit nō solū cō-nūniōis, sed salutaris belli & uictorię & salutis &  
redemptionis.

Cum em̄ Christus sit deus & hō, eaq̄ plona, q̄  
nec peccauit nec moritur, nec dānat, sed nec peccare, mori, dāna-  
ri potest Eius, q̄ iustitia uita, salus, insuperabilis, æterna opotēs  
est. Cū inq̄ talis psona, peccata, morte, infernū sponsa & ppter  
annulū fidei, sibi cō-nūniā, immo ppria facit, & in h̄s nō aliter se  
habet, q̄ si sua essent, ipse q̄ peccalit, laborans, moriens & ad in-  
fernū descēdēs, ut oia superaret, peccatūq̄ mors & infern⁹, cū ab-  
sorberē nō possent, necessario in ipso absorpta sunt stupendo di-  
ello. Nam iustitia sua, oim pecatis superior, uita sua, oim morte po-  
terior fai⁹ sua oī inferno inuictior. Ita sit alia fidelis, p̄ arrā fidel-  
sue in Christo sposo suo, oib⁹ peccatis libera, a morte secura &  
ab inferno tutā, donata æterna iustitia, uita, salute, spōli sui Christi.  
Sic exhibet sibi spōliā sine macula & ruga glorioſā, mūdās eā la-  
uacro i ybo uite, i. p̄ fidē ybi, uite iustitiae & salutis. Sic spōsas  
eā sibi, i fidei, i mia & misericordi⁹ i iustitia & iudicio, ut Osee, ij.

Quis ergo has nuptias regales satias aestimeret? Quis diuicias gl̄iae  
gr̄e hui⁹ comprehendat? Vbi diues & pi⁹ hic spōsū Christ⁹ ducit  
uxorē hāc paupculā, impia meretriculā, redimēs eā ab oib⁹ illius  
malis, & ornans oibus suis bonis, lā em̄ ipsoſibile est ut peccata-

sua eam p̄dat, cum super Christū posita sint & in ipso absorpta.  
 Habeatq; ipsa eam iustitiam in Christo sponso suo, de qua, ut  
 sua p̄priap̄ resumat, & aduersus oia peccata sua cōtra mortē &  
 īfernū, posuit cū fiducia illā opponere & dicere, Si ego peccavi, at  
 Christū me⁹ nō peccauit, i quē credo, cuius oia, mea sūt, & oia mea  
 illius, sicut in Canticis, Dilectus meus mihi, & ego illi, Hoc est,  
 qđ Paulus dicit. I. Cor, xv. Deo gratias, qđ dedit nobis uictoriā  
 p̄ Ihesū Christū dominum nōstrum, Uictoriā autē peccati & mortis,  
 sicut illuc iducit peccati stimul⁹ mortis est, uirtus v̄e peccati lex

Ex hjs itere intelligis, qua causa tantū tribuat fidei, ut sola im  
 pleat legē & sine ullis operib⁹ iustificet. Vides em̄ primū p̄cep  
 tū qđ dicit. Vnū dēū coles, sola fide ipleri. Si em̄ etiam ipse aliud  
 nō es, a planta pedis ad uerticē, qđ bona opera, non tñ iustus es  
 nec deū coleres, nec pri nū p̄ceptū impleres, cū deus coli nō  
 possit, nisi tribuat ei ueritatis & uniuersae bonitatis gloria, sicut  
 uere tribuenda est, hoc autē opera nō faciūt, sed sola fides cordis.  
 Nō em̄ operanto, sed credendo deū glorifica n⁹ & uerace cōfite  
 mur. Hoc noī fides sola est iustitia Christiani hoīs, & oīm p̄cep  
 torū plenitudo, Qui em̄ p̄mū iplet, cetera oīa faciliop̄a iplet. Opa  
 uero, cū sine res incēsatē nō possit deū glorificare, qđ ad gloriā  
 dei (si fides assit) sieri possint. Verē nos hoc t̄pis q̄rim⁹, nō ea qđ fi  
 sit q̄lia sūt opera, sed eū qđ facit, qđ glorificat & opa p̄ducit. Hæc ē  
 fides cordis, caput & suostācia totius iustitie nře. Vnū exēa & pe  
 riculosa doctrina ē, qđ opera ipleri p̄cepta docet, cū an oīa ope  
 ra oporteat p̄cepta ēē ipleta, & plenitudinē se qđ opera sicutiau  
 dienus. Ut autē hanc gratiam, qđ ī Christo habet, iterior ille hō  
 nōster, latius uideamus, scīdī qđ deus in ueteri testamento, sibi  
 sanctificabat oī primogenitū masculinū. Eratq; primogenitura  
 magni p̄cij, dupliči honore p̄ cæteris pollēs, sacerdotio & regno.  
 Erat em̄ frater pri nō ge nitus, sacerdos & dās oīm alioīz qđ figura  
 Christus p̄mōstratus est uere, unice, primogenitus dei patris &  
 et uirginis Mariæ, uereq; rex et sacerdos, nō secundū carnem et ter  
 ram. Regnū em̄ eius non est de hoc mundo, Incoelestibus et spū a  
 libus ipē regnat et consecrat qđ sunt. Iustitia, ueritas sapientia, pax  
 salus etc. Non qđ nō oīa etiā terrena et inferna subiecta sūt ei  
 calioq; quō posset nos ab illis ueret et saluarer, sed qđ nō ī hjs nec  
 ex hjs regnū eius costet. Ita nec sacerdotiū ei⁹ cōsistit ī uestīū ges  
 tū, p̄ popa externa, qđ fuit humanū illud Aronis, et nōm hodie Ec  
 clesiasticū sacerdotiū, sed ī spūalibusq; ī cœlis iuisibili officio  
 p̄ nobis interpellat apud deū, ibiq; seipm̄ offert, et oīa facit, qđ sa  
 cerdotē facere oportet, sicut eū describit Paulus ad hebreos ex fi  
 gura Melchisedech, Nec solū p̄ nobis orat, et interpellat, sed et itus  
 (in spūnes)

docet, uiuis doctrinis spūs sui, q̄ duo sūt p̄prie officia sacerdotis  
qđ in carnalib⁹ sacerdotibus figurat, p̄ibus et cōtionib⁹ usib⁹

Quēadmodū aut̄ Christus primo genitura sua, has du libus,  
as dignitates obtinuit, ita imparet et communes easdem facit cui  
bet suo fidelium matrimonij p̄dicti iure, quo sponsæ sūt, q̄cunq; spō  
si sūt. Hic omes i Christo su⁹ sacerdotes et reges, q̄cūq; in Chri  
stū credimus. Sicut. i. Pet. ii. dicit, Vos genus electum, popul⁹ ac  
quisitionis, sacerdotium regale, & regnū sacerdotale, ut uirtutes  
enarratis eius, qui uocauit uos de teuebris in admirabile lumen  
suum. Quæ duo sic se habent, Primum quod ad regnum pertinet, q̄  
libet Christianus, per fidem, sic magnificatur sup oia, ut spiritu  
ali potentia, prorsus omniū dñs sit, ita ut nulla omnino rerū, possit  
ei quicq; nocere immo oia ei subiecta coguntur seruire, ad salutē.  
Sic Pau. Ro. viii, dicit, Omnia cooperātur in bonū electis, Itē, i.  
Cor. iii. Omnia uestras, siue mors, siue uita, siue instantias, siue futura  
uos aut̄ Christi. ¶ Non, q̄ corporali potētia, quicq; Christianor⁹  
sup om̄a constitutus sit, possidenda & tractanda, quo furore, pa  
ssim Ecclesiastici qđam iſaniūt, hoc em, regū, principū & homi  
nū est in terra, qñ ipso uite usū uideamus, nos cōnibus subiici, mul  
ta pati, ac q̄ adeo mori, immo q̄ Christianior quis ḫ est, hoc plurib⁹  
bus subiectus est malis, passionibus & mortibus, ut in ipso prin  
cipe primogenito Christo, & omnib⁹ fratribus suis sanctis, uide  
mus. Potētia hæc spiritualis est, q̄ dominatur in medio inimicorum  
& potens est in medijs præsturis, quod est aliud nihil, q̄d ȳus  
in infirmitate pficitur. & in oib⁹ possū lucrū facere salutis, adeo  
ut crux & mors cogant ministeriare & cooperari ad salutē. Hæc  
est em ardua & insignis dignitas ueraq; et opotens potestas, spūs  
ale iperiu, q̄ nulla restabona, nulla tā malaq; nō i bonū coope  
retur, si mō credidero. Nulla tā mīhi opus est, (cū sola fides suffi  
ciat ad salutē) nisi q̄ fides in ea uirtute & imperiū libertatis sux  
exerceat. Ecce bæ est, Christianor⁹ inestimabilis potētia et liber

Nec solū reges om̄i liberrimi, sed sacerdotes quoq; sum⁹ (cas  
in extēnū qđ lōge regno excellētius, qđ p̄ sacerdotiū digni sumus  
corā deo apparete, pro alijs orat, et nos in uicē ea quæ dei sūt do  
cere, Hæc em sacerdotiū officia sunt, q̄ prorsus nulli incredulo cō  
cedi possit. Ita Christ⁹ nobis obtinuit, si in eū credimus, ut sicut  
cofratres, coheredes & correuges, ita & cōsacerdotes ei simus, au  
detes cū filiū lucia, q̄ spiritū fidei, corā deo prodire & clamare, Ab  
ba pater, & alter pro altero, orare & oia facere, q̄uidemus, usib⁹  
li & corporali officio sacerdotiū geri & figurari, Qui ȳ o nō credi  
deret huic nihil seruit, aut in bonū cooperatur sed omnium ipse

seruus' est, sc̄ oia ei c̄adunt in malū, q̄a oib⁹ ipse utit̄ i sua c̄omoda,  
nō in deigloriā, Ita nec sacerdos est, sed p̄phan⁹, cuius oratio fit i pec-  
catū, nec corā dēo unq̄ apparet, q̄a de⁹ peccatores nō exaudit. Quis  
ergo cōprehēdere potest, altitu dīne dignitatis Christiane, q̄d regale  
sua potētiā, oīm dominat̄ mortis, uitę, peccati &c. Per sacerdotatē ue-  
ro gloriā apud dēū oia potest, q̄a deus facit, q̄ ipse petit & optat, sicut  
scriptū est. V olūtate timetiū se faciet & depcationē eorū e. caudier &c  
saluos faciet illos. Ad hāc gloriā certe nullis operib⁹, sed sola fide  
puenit. Ex ih̄ clare uidere potest glibet, q̄ nō Christian⁹ hō liber ē  
ab oib⁹ & sup̄ oia, ita, ut nullis operibus ad hoc indigeat, ut iust⁹ &  
saluus sit, sed sola fides h̄c oia largitur abunde, Quod si sic desiperer  
ut per ullū opus bonū presumeret, iustus, liber, saluus, Christian⁹ fa-  
cri, itati a nitere et fidē cū oib⁹ bonis, quz stultitia pulchre figurata  
est in fabula illa, Vbi canis in aq̄ currēns & carnem uerā in ore gel-  
tans, deceptus umbra carnis in aqua patentis, dū eandem aperto ri-  
ctu, petit, ueram carnem simul cum imagine perdit.

Hic q̄res. Si oēs, q̄ in Ecclesia sunt, sacerdotes sūt q̄ noīe discernūt  
iī, q̄s nūc sacerdotes dicim⁹ a laicis: Respondeo, Vocabulis istis, sa-  
cerdos, clericus, spiritualis, Ecclesiastic⁹, iniuria facta est, dū a reliquis  
Christianis oib⁹ translata sunt ad paucos istos qui nūc usū noxio  
Ecclesiastici dicunt̄. Scriptura em̄ sancta nihil discernit i inter eos, ni  
si qđ ministros, seruos, &c enomos appellat, qui nūc Pap̄, Episco-  
pi, dñiq̄ iactat̄, qui cæteris, seruiant̄ ministerio uerbi ad docendam  
fidē Christi & libertatē fidelium. Nam & si uer̄ est, nos oēs æq̄liter sa-  
cerdotes eē, nō tñ possumus, nec si possem⁹, debem⁹ oēs publice ser-  
uire & docere, Sic Pau. i. Cor. iiiij. Sic nos existimet homo sicut minis-  
ters Christi & dispensatores mysteriorum dei.

At dispensatio ista nūc in tam pompan potestatis & terrificam  
quandā tyrannidē euasit, ut nec gentiū, nec ulla mūdi imperia queat̄  
ei cōferri, quasi laici, aliud quiddā quā Christiani sint, qua puerilita-  
te factū est, ut penitus interciderit scientia christiana gratiæ, si ei, li-  
berat̄ & torus Christi, Succedente in locū eius, humanitas operū  
& legū, intolerabili captiuitate, factiq̄ sumus iuxta lamentationes  
Hieremiaz, serui hominū uilissimorū, qui interra sunt, qui nostra mi-  
seria abutuntur in oēsturpidines & ignominias uoluntatis suæ.

Redeundo ad id, quod coepimus, puto per h̄ec claq̄ fieri, Nō eē  
satis nec Christianū, si Christi opera, uitā & uerba, p̄dicem⁹ histori  
co more, ceu res quasdam gestas, quas nosse sat is ad uitæ forman-  
dæ exemplū, q̄ mō n̄, qui nūc optimi sūt, p̄dicant. Multo minus si  
penitus tacat̄ & leges hominū decreta q̄p̄ tr̄z uice eius doceant̄. Iam  
sunt non pauci, qui eo studio Christū pdicant, & legū, ut affe⁹ nu-

manos mouerit ad cōdolendū Christo, ad indignatū Iudeis, & id gen  
nus alia puerilia & muliebria delyamenta.  
Oportet aut̄ ut eo fine predicetur, quod siles in eū p̄moueras, ut non  
t̄ n̄ sit Christus, sed tibi & mali sit Christus, & id in nobis operet, qđ  
de eo dicetur & qđ ipse uocatur. Hęc aut̄ fides nascitur, & seruat  
ex hoc, si p̄diceretur, quare Christus uenerit, qui iattrulerit & dederit  
qđ uolu & fructu acceptand⁹ sit. Hoc sit, ubi recte docet Christiana  
libertas, quā ex ipso habemus, & qua ratione, oēs Christiani, reges &  
sacerdotes sumus in qđ oīndūsum⁹ & quicquid ægerim⁹ corā deo  
placitū & acceptū esse cōfidim⁹, sicut hactenus dixi. Cuius enim  
cor, hęc audiens, nō totis nedullis gaudeat, & tanto solatio accepto  
nō ualeat in amorem Christi, ad quē amorē, nullis vñqđ legib⁹ aut  
operib⁹ puenire potest. Quis est, qui tali cordi nocere possit, aut ip  
sū pauſatiacet? Stirruit conscientia peccati, aut horor mortis, paratus ē  
sperare in dño, nec timet ab auditiōe ista mala, nec cōmouet, donec de  
spiciat inimicos suos. Credit enim iustitia Christi, sua eēz & peccatum suū  
sā nō suū, sed Christi eēz. At a facie iustitiae Christi, omne peccatum ab  
forheat, necesse est, p̄p̄ fidē Christi, sicut superius dictū est, discitque  
cū Apostolo, morti & peccato insultare & dicere, Vbi est mors ui  
ctoria tua: vbi est mors stimulus tuus? Stimulus aut̄ mortis peccatiū ē  
yt⁹ vero peccati lex. Deo aut̄ gratias, qui dedit nobis victoriā p̄ le  
sū Christū dām nostrū. Absorpta em̄ est mors victoria nō tū Christi,  
sed & nostra, quia per fidem nostrafit, & in ipsa & nos vincimus.

Hęc dicta sint de interiore homine, de eius libertate & de principe iustitia fidei. qđ nec legibus, nec operib⁹ bonis idiget, qui noxia  
eisunt, si quis per ea p̄sumat iustificari. Nunc ad alterā partē reuer  
tamur ad externum hominem. Hic enim respondebitur illis omnib⁹  
qui uerbo fidei & ijs que dicta sunt offensi, dicunt. Si fides oīa facit  
& sola ad iustitiam latis est, cur ergo p̄cepta sūt bona opa? Ociabimur  
ergo & nihil operabimur, fidei contenti. Respondeo. Nō sic imp̄ nō  
sic. Vere qđ sic haberet res ista, si penitus & perfecte iterū & spirit  
tuales essem⁹ qđ nō fieri, nisi in nouissimo dieresurrectionis mortua  
rū, donec in carne viuimus non nisi incipimus & p̄ficiam⁹ qđ in fu  
tura uita pficiet, ppter qđ Ap̄lus Ro. viii, appellat primicias spirit⁹  
quod in hac uita nabemus accepturi scilicet decimas & plenitudinē  
spirit⁹ iūturo. Ad hāc partē pertinet, qđ suprapositū est Christiana  
nō eīle omnib⁹ seruū & omnib⁹ subiectū, Quia em̄ pte liber est nihil  
opera, qua aut̄ seruus est, omnia opera qđ qua ratione fiat uidea  
m⁹. Quā p̄hō (ut dixi) intus scđn spiritū p̄ fidē abunde satis iustificet  
habens quicquid habere debet nisi qđ hanc ipsam fidē & opulētiā  
Oportet de die in diē augescere usq̄ infuturā yīt, et manet in hac

10

Vita mortali super terrā in qua necesse est, ut corpus sūr p̄p̄riū regat,  
et cū hominib⁹ cōuerset. Hic iam incipiunt opera, hic nō est oc̄idū  
hic certe curandū ut corp⁹ ieiunis, vigilis, laborib⁹ alijs q̄ discipli-  
nis moderatis exerceat & spiritui subdat ut homini interiori & fidei  
obediat & cōformis sit, nec ei rebeller aut ipsū impeditat, sicut est inge-  
niū ei⁹, si coercit⁹ nō fuerit. Interior eīn hō cōformis deo & ad ima-  
ginē dei creāt⁹ per fidē & gaudet & iucundā propter Christū, in q̄  
tanta sibi collata sūt bona, vñ & hoc solū negoti⁹ sibi habet ut cū gau-  
dio & gratia deo seruat in libera charitate.

Hoc dū agit ecce in carne propria offendit uoluntatē contraria m̄  
quæ mundo seruire & querere quæ sua sunt nitit. Id q̄ spirit⁹ fidel-  
ferre non potest nequalet & aggredit̄. Hilari studio ad opprimendā  
& coercendam eam, Sicut Paulus dicit R. o. xiiij. Condelect̄ or legi dei  
secūdū interiorē hominē, Video aut̄ alia legē in membris meis repug-  
nantem legi mentis meę & captiuantem me in legem peccati. Et alibi  
castigo corp⁹ meum & in seruitutem redigo, ne forte alijs p̄d eās ipē  
reprobis efficiar, Et Gal. v, Qui Christi sunt carnem suam crucifixi  
erunt cum concupiscentijs suis.

Vt ea opera oportet, non ea fieri opinione, quo p̄ ipsa coram  
deo iustificetur quisq; hanc enim falsam opinionem Fides non feret.  
Quæ sola est iustitia coram deo, sed solum ea opinione, Ut corpus  
in seruitutem redigatur, & purificetur a concupiscentijs suis malis,  
ita ut oculum non nisi uertat ad concupiscentias expurgandas.  
Cum enim anima per fidem purgata, sic & amans dei facta, uellet om-  
nia pariter purgari, præcipue corpus proprium, ut omnia secum  
amarent & laudarent deum. Ita fit, ut homo exigente corporis  
sui causa occisi non possit, cogaturque ob id multa bona operari, ut  
in seruitutem redigat. Nec tamē opera ipsa non id sunt quo iustificare  
tur coram deo sed gratuito amore ea faciat in obsequiū dei, nihil alijs  
ut intutus, q̄ diuinū beneplacitum, cui per omnia uellet obsequi of-  
ficio issime. Hac ratione quisq; se ipsum erudire facile potest, qua mē-  
sura aut discretionē ut dicunt, corpus suū castigare d. beat tanū em-  
se uenit, vigilabit, laborabit, tū facis esse uiderit, ad corporis laeti-  
tiam & concupiscentiam premendā. Qui uero prelūmunt operibus  
iustificari, obieruerint non mortificationē concupiscentiarū, sed ipsa tim-  
opera arbitrat̄, si nō q̄ plurima & maxima fecerint, scilicet bene habe-  
re & iustos factos esse, aliquando & cerebr̄ ledētes & naturā extiguē-  
tes, aut saltem inutile reddentes. Que est ingens insipientia & ignorā-  
tia Christianę uitę & fidei, velleline fidei p̄ opera iustificari & salua-  
ri. Vt aut̄ ea quæ diximus facilius capiat̄, similitudinibus ea mon-  
stramus. Debet opera hominis Christiani per fidem suā ex misericordia

tuitaē misericordia dei iustificati & saluatori, non alio loco haberi, quod opera fuissent Adae & Eue in paradiſo & omniū filiorū, si non peccassent, de quibus Gen. iiij. sic dicitur. Posuit deus hominē quē formauerat in paradiſū, ut oparetur ei custodiret illum. At Adam erat iustus & restus a deo creatus, si neceſſe pereat, ita ut per suam operationē & custodiā non opus habuisset iustificari & restus fieri, sed ne ocio sicut dedit ei dominus negotiū ut paradiſū coleret & seruaret. Quod fuissent opera uere liberrima, nullius gratia facta nisi beneplaciti diuinī non ad iustitiam obtinendam, quam iam habebat plene, quæ & congenita fuisset nobis omnibus.

Ita & credentis hominis opera, qui per fidem suā denuo reposita est in paradiſum & de nouo recreatus, non eger operib⁹ ut iust⁹ fiat aut sit, sed ne otiosus sit & corp⁹ suū operet & seruet, sunt ei opera eiusmodi libertatis, solū intuiti diuini beneplaciti facienda, nisi pōndē plene recreatiſum⁹ perfecta fide et charitate, quā augeri oportet, nō tamē pō opera, sed per seipſas. Aliud Episcopus sacer tēp̄lū consecrans, pueros confirmans, aut aliud quippam officiū sui faciēs nō consecratur, ijs ipſis operibus in Episcopū, immo, nī ante effec consecrat⁹ Episcop⁹, nullū istore operz quicq̄ ualeret, essentq̄ stulta et puerilia et ludifica. Ita Christian⁹ pō fide suā consecrat⁹ bona facta opera, sed non pō hæc magis sacer aut Christianus efficit, hoc em̄ solius fidei est, immo nī ante cederet et Christianus esset, nihil pō susualeret oia sua opera, essent pō uere ipia et damnabiliia peccata. Vera itaq̄ sunt hæc duouerba. Bona opera nō faciunt bonū uirū sed bonus uir facit bona opera. Mala opera non faciunt malū virum sed malus uir facit mala opera. Ita ut sep̄ optineat ipsa substātia seu psonā eē bona ēre oia opa bona, et opa bona sequet puenire ex bona psona. Sicut et xp̄s dicit. Mala arbor nō facit bonos fructus, bona arbor nō facit malos fructus. Clar⁹ autē est, q̄ fructus nō faciunt arborē nec arbor crescit in fructibus, sed edit uero, arbores ferūt fructū et fructus crescent in arborib⁹. Ut ergo necesse est, arbores eē priores fructibus suis, et fructus non faciunt arbores neq̄ bonas neq̄ malas, sed econtra arbores tales faciunt tales fructus. Ita necesse est primū psonam ipsam hominis esse bonam uel malam, ante q̄ faciat bonū uel malū opus, et opera sua non faciunt eum malum aut bonum, sed sive facit opera sua aut mala aut bona.

Similia uideri licet in omnibus artificijs. Mala dom⁹ uel bona nō facit malū aut bonum fabr⁹, sed bonus aut malus faber, facit malam aut bonam domū. Et in vniuersū, nullū opus facit artificem talem quale est ipsū, sed artifex facit opus tale, qualis est ipse. Ita res se habet et in operibus hominum qualis est ipse, siue in fide siue in inflis-

delitatem, tale est & opus eius, bonum si in fide, malum si in infidelitate factū fuerit. Non autem id conuertitur, ut quale sit opus talis fiat & homo in fide vel infidelitate. Opera enim ut non faciūt fidēlē, ita nec iustū. At fides, ueracitatem fidēlem & iustum, ita & bona opera. Cū ergo opera neminem iustificet, & hominē oporteat esse iustū atque opere tur bonū, manifestissimū est solam fidem esse, quæ ex mera dei misericordia per christū in verbo eius, personā digne & sufficienter iusti fieret & salueret, & nullo opere nulla lege Christiano homini opus esse ad salutē, eū per fidem liber sit ab omni lege, & ex mera libertate oia gratuito faciat quemque facit, nihil querens aut cōmodi aut salutis (cū iā satur & salu⁹ sit gratia dei ex fide sua) sed solū bñ placitū dei.

Sic & infideli nullū opus bonū prodest ad iusticiam et salutem. Ediuero nullū malū opus facit eum malum aut damnatum, sed in credulitas quæ personam et arborē malā facit, mala et damnata facit opera. Vnde dū bonus aut malus quisque efficitur, non hoc ab operibus sed a fide ut incredulitate orditur sicut Sapiens dicit. Initium peccati apostolorum a deo, et id est non credere. Et Paulus Heb. xi. Oportet accedentes credere. Et Christus id dicens Ait facite arborē bonā et fructus eius bonos, aut facite arborē malam et fructus eius malos, ac si dicat. Qui uollet fructus bonos habere, ab arbore incipiet et hanc bonā plantabit. Ita qui uult bona operari non ab operando, sed a credendo incipiat quod personam bonam facit. Non enim personam bonam facit nisi fides, nec malam nisi incredulitas.

Hoc sane uerū est, operibus fieri hominem bonū aut malū coram hominibus, hoc autem fieri, est idem quod ostendi aut cognosci quis sit bonus aut malus, ut Christ⁹ Mar. viij. dicit. Ex fructibus cognoscetis eos, At hoc totū in specie et extra manet, qua in re plurimi falluntur, qui scribere et docere persimunt bona opera quæ iustificentur, interim fidei ne memorēt qdē, euentes in uis suis falsi et fallentes sēg, proficienes in peius, cæci cæcorū duces, multis se se operibus fatigantes et tamen nūc ad uerā iusticiā puenientes, de quibus S. Paulus, ad Timo. iij. Habentes quidē specie pietatis, uirtutē aut eius abnegantes, semp discentes et nūc ad scientiā ueritatis puenientes Qui ergo cū istis cecis nō uoluerit errare, oportet, ut ulterius pspiti atque in opera, leges aut doctrinas operi, immo auero ab operib⁹ intruitu, psonam i spiciat, et qua ratione illa iustificetur, quæ non operibus nec p legibus, sed uerbo dei (id est pmissione gratiæ suæ et fidei iustificati et saluat, ut ster gloria maiestati diuinæ, quæ nos nō ex operib⁹ iustificat q fecim⁹ nos, sed sedm misericordiā suā p ybū grē suę saluos fecit credentes. Facile ex his cognitus, quæ ratione sint opera bona rejicienda aut aplectenda, et quæ regula intelligendes sint omnia doctrinæ de oībus da-

ta. Si em opera coptent ad iusticiam & peruerso leuiathan eaq; falsa  
suassione fiant, ut per ipsa iustificari presumas, si necessitatē ponunt &  
libertatē cū fide extinguit, & hoc ipso additamente bona iā nō sūt  
uere p̄dannabilia. Libera em non sūt & grām dei blasphemāt, cuius  
solius est p̄ fidē iustificare, & saluare qđ opera nō potestia p̄stare, ipsa  
tū p̄sumptione p̄ nostram hanc stulticiā affectant, ac sic in officiū grā  
et gloriā ejus uiolenter irruunt. Nō ergo opera bona regnū, immo  
maxime ā plectimur & docemus, nō em ppter ipsi, sed ppter impiuū  
hoc additamente & pueriā oppinione querendae iustitiae, ea dānam  
qđ fit ut solū i specie appereat bona, cū reuera bona nō sūt qbus fal-  
luntur & fallunt, ceu lupi rapaces sub uestimentis oviuum.

Hic aut̄ leuiathan & pueriā opinio in opibus insuperabilis est ubi de-  
est sincera fides, ab esse em nō potest a factis illis operari, donec fides  
uastatrix ei⁹ ueniat & regnet i corde. Naturā p̄ leiplā nō p̄t eā expel-  
lere, immo ne cognoscere quidē, quin eā ducit loco sanctissimæ uo-  
luntatis, ubi si consuetudo accesserit & hanc naturæ prauitatem robora-  
uerit sicuti factū est per impios magistros incurabile malū est, & iſini-  
tos irrecuperabiliter seducti ac perdit. Quare & si bonū est de peni-  
tentiā, cōfessione, satisfactiōne pdicare et scribere si tamē hic sit, et nō  
ad fidē us & docendā p̄ edat, sine dubio deceptoria et diabolica sunt  
doctrinæ. Sic em Christus cū suo Ioanne nō solū dixit p̄niten̄tia agi-  
te, sed addidit uerbū fidei, dicens, appropinquabit regnū celorum.  
Non em altery tantū, sed uerū p̄ uerbum dei prædicandū est, noua  
et uetera proferenda de thesauro, tā uox legis qđ uerbū grā. V occle-  
gis p̄ferri oportet, ut terreantur et in suoru peccatorū noticiā reducāt  
et inde ad p̄niten̄tia et meliorem uite rationē couertani. Sed nō hic  
sistendū hoc em esset solū uulnerare et nō alligare, p̄cutere et nō sana-  
re, occidere et nō uiuicare, deducere ad inferos et nō reducere, humi-  
liare et nō exaltare. Ideo et uerbū gratiæ et p̄missiō remissionis, ad do-  
cendā et erigendā fidē, prædicari debet, sine quo, lex, cōtritio, p̄niten̄tia  
et oia alia frustra fiunt et docentur,

Supersunt quidē adhuc pdicatores p̄niten̄tia et gratiæ, sed nō expli-  
cat legē dei et p̄missionē eo sine et spiritu, ut disci queat, uā penitē-  
tia et grā ueniat. P̄niten̄tia, n. exlege dei, sed fides seu grā ex p̄missiō  
dei, p̄uenit sicut dicit Ro. x. Fides ex auditu, auditus at p̄ uerbū xp̄  
qđ fit ut hō p̄ fidē diuinæ p̄missionis cōsoleetur et exalteetur qđ per minas  
et timorem legis diuine, humiliatus et in sui cognitionē p̄duct⁹ est.  
Sic psal. xxix. Ad uesperū dæmonarib; fletus et ad matutinum laetitia.  
Haec dicta sunt de opibus in gñe, et simili de ipsi, que Christian⁹ in p̄  
priū corpus exercet. Ultimo et ijs dicemus, q̄erga p̄ximū suum ope-  
rat. Nō em hō libi uui: soli in corpore istomortali ad operāū i co-

17.

sed & oībus hoībus in terra, in solū alīs uiuit & nō sibi. In hoc enim corpus suū subiectū facit, quo syncretus et liberi⁹ queat alīs serui se, sicut Pau. R. o. xiiij. dicit. Nemo sibi uiuit et nemo sibi morit. Qui em⁹ uiuit, dñō uiuit, et q̄ morit, dñō morit. Ideo nō potest fieri, ut sit ociosus i hac uita et absq; ope, erga p̄ximos suos. Necesse ē em⁹, ut loq̄t, agat et cōuerset cū hoīb⁹, sicut Christ⁹ in similitudinē fact⁹ habuit, inuētus est ut hō, et cōuersatus cū hoībus, ut Baruch, ij dicit. Nullo tñ hom̄ opus ei est ad iustitīā et salutē. Ideo in oībus opib⁹ suis, ea debet op̄inīōes et formatus & huc solū spectare, ut alijs seruiat & p̄fit in oīb⁹, q̄eūq; fecerit, nihil an oculos habēs, nisi necessitatē & cōmoditatē proximi. Sic em⁹ A plus iubet, ut manib⁹ laborem⁹, q̄ dem⁹ necessitatē habēti, cū potuisse dicere, q̄ nos ip̄os alam⁹, sed det is (in gr̄) necessitatē habēti. Na & in hoc sp̄m, corporis curā habere Christianū est, quo p̄ ei⁹ salutē & cōmoditatē laborare, res querere & seruare, possumus, in subsidū eorū, q̄ indigēt, ut sic membrū robustū seruiat mēbra infirmo, & simus filii dei, alter p altero sollicit⁹ & laborios⁹ iūtē onera portantes, & sic legē Christi implētes. Ecce haec ē uere Christi ana uita, hic uere fides efficax est p dilectionē hoc est cū gaudio & dilectionē prodit in opus seruitutis libertim⁹, q̄ alteri gratis & sp̄ote seruit, ipsa abunde saturā dei suæ plenitudine & opulentia.

Sic Philippeū, cū Paul⁹ docuisset quam diuītes facti essent p fidem Christi, in qua omnia obtinuerint, docete os deinceps dices. Si qua consolatio Christi, si quod solatīs charitatis, si qua societas spūs complete gaudium meum, ut idem sapiatis, & eandem charitatē habētes vñanimes id ipsum sentientes, nihil per contentionem, neq; inanem gloriam, sed in humilitate superiores inuicem arbitrantes, non quæ sua sunt, singuli considerantes, sed ea quæ aliorū. Hic clare uidem⁹ Vitam Christianorum ab Apostolo in hanc regulam esse positā ut omnia opera nostra ad aliorum cōmoditatē ordinentur, cum p fidem quis p suam sic abundet, ut omnia alia opera totaq; uita ei superfluant, quibus proximo sp̄otanea benevolētia seruiat & bñficiat,

Adhoc inducit Christum pro exēplo, dicens. Hoc sentite in vobis, qd & in Christo Ihesu, qui cū in forma dei esset non rapinam arbitratus est, esse se æqualē deo, sed extinuit semetipsum, formā serui, accipiens, in similitudinem hominum factus & habitu inuent⁹ ut homo, factus est obediens usq; ad mortem. Hoc enim uerbum Apostoli saluberrimum nobis obscurarūt ī, qui uocabula Apostolica, formam dei, formam serui, habitum, similitudinē hominū, prorsus non intellexerunt, & ad naturas diuinitatis & humanitatis transtulerunt cū Paulus id uelit Christum cum esset plenus forma dei & omnibus bonis abundans, ita ut nullo ope, nulla passione indiguerit, ut iustus

& saluus fieret, habebat enim hec oia statim ab initio sui, non tamen ijs inflabat, nec super nos eleuabat, et quandam potentiam super nos sibi arrogabat, licet id iure potuisset. Sed contra, sic egit laborans, operas, patiens, moriens, ut similis esset ceteris hominibus, et habitu et gestu non alius, ut quam homo, quasi in omnibus egeret et nihil haberet formarum dei, quod tam totum propter nos fecit, ut nobis seruiret, et nos traherent omnia, quae hac forma servi operaretur.

Ita Christianus quemadmodum caput suum Christus per fidem suam plenus est, satur, contentus esse debet hac forma dei per fidem obstante, nisi quod (ut dixi) ipsam hanc fidem augere debet donec perficiatur, haec enim uita, iustitia, et salus eius est, personam ipsam seruans et gratam faciens, omniaque tribuens, quae Christus habet, ut supra dictum est, et Paulus Gal. 3, 2, confirmat dicens Quod autem in carne uiuo, in fide filii dei uiuo. Et quam ipsi sic liber est ab omnibus operibus, debet tamen rursus se exinanire hac libertate, formam serui accipere, in similitudinem hominum fieri, et habitu inueniri ut homo, et seruire, ad iuuare, et omnimodo cum proximo suo agere, sicut uidet secum actum et agi a deo per Christum, et hoc ipsum gratis, nullo respectu, nisi diuini placiti, et ita cogitare.

Enim indigno damnatus et homuncioni, circa omne meritorum mera gratuitaque misericordia dedit deus meus in Christo, omnes diuitias iustitiae et salutis, ut amplius nulla re praesupponat, nisi fide quae credit hoc se sic habere, huic ergo cali patri, qui me suis his inestimabilibus diuitiis obruit, cur non liberaliter, hilariter, toto corde, sponte, tancoque studio, omnia faciam, quaeunque sciero, placita et grata coronam illa esse! Dabo itaque me quendam Christum proximo meo, quemadmodum Christus sese prebuit mihi, nihil facturus in hac uita, nisi quod uidero proximo meo necessarium, commodum et salutare fore, quodquidem per fidem omnium bonorum in Christo abundans sum.

Ecce sic fuit ex fide charitas et gaudium in domino, et ex caritate, hilaris, libens, liber animus ad sponte seruendum proximo, ita ut nullam habeat rationem, gratitudinis igratitudinis laudis ac uituperiorum, lucri aut danni. Neque enim agit hoc, ut hoies sibi demereat, nec inter amicos inimiccs, sed discernit, nec gratos nec ingratos suscipit, sed liberrime libertatis mecum dispersit se et sua, siue ea perdat in igratis, siue mercatis. Sic enim et pater eius facit, oib[us] oia distribuens abundantiam et liberrime facies sole suu oriri super bonos et malos. Ita filius nihil nisi gratuito gaudio, quo in deo per Christum delectatur, cantans regem largitorem, facit et patet. Vides ergo, si cognoscimus ea, quae nobis data sunt, maxima & pretiosa, ut Petrus ait mox spiritum diffundi in cordibus nostris charitate, quae liberi, hilares, omni potentes, operatores & omnibus tribulationibus

ctores proximi oris serui, nihilomin⁹ tñ oīm dñi sumus. Qui vero nō cognoscūt donata sibi p Christū, ijs Christus frustra natus est, per operā illi incedūt ad istarum regn⁹ gustū et sensum nūq; pertineturi legitur sicut proximus noster, necessitatē habet, et nostra abundatia indigeret ita et nos corā deo necessitatē habuimus et misericordia indigimus ideo sicut pater coelestis nobis in Christo, gratis auxiliatus est, ita et nos debemus gratis p corpus et opa eius, proximo nostro auxiliari et unusquisque alteri, Christus quidā fieri, iuslīmus mutuo Christi, et Christus idem in omnibus, hoc est uere Christiani.

Quis ergo cōprehendere queat diuitias & gloriā Christianae uite quæ oīa potest & habet, & nullius indiget, peccati, mortis, inferni dominia, simul tñ oībus serua, & obsequiosa & utilis. Sed quæ p̄ dolor hodie ī toto orbe ignota est, nec p̄dicitur nec q̄ritur, adeo ut proflus nostrū nomē ipsimet ignoremus, cur Christiani sumus & uocemur, certe a Christo sic uocamur, nō absente, sed inhabitāte in nobis, i. dū credimus in eū & in uicem mutuoq; sumus, alter alteri⁹ Christ⁹ facientes proximis, sicut Christus nobis facit. At nūc hominū doctrinis nō nisi merita, præmia, & ea, quæ nostra sunt doceimus querere, & ex Christo non nisi exactorem longe p̄rā Moise seueriorem fecimus.

Eiusdem fidei exemplū p̄ ceteris, præbuit & b̄ta virgo, dū (ut Luce, ij. scribit) purificabatur secū dū legē Mōsi, more oīm mulier, cūtū legerali nō tenetur, nec purificari op̄ illi fuit, subiecit se tñ sponte & libera charitate legi similis facta ceteris mulierib⁹, ne offēderet aut cōtemneret eas. Non ergo iustificata fuit hoc opere, sed iusta, fecit hoc gratiū & libere, ita & nīa opa fieri debet, nō iustificātē grā, cū pri⁹ fide iustificari, facere debeam⁹ oīa libere & hilariter p̄p̄ alios. Et S. Paulus discipulū suū Timotheū circūcidēbat, nō q; op̄ cētilli ad iustitīa circūcīsione, sed ne offendere aut cōtemneret infīmos in fide ludeos, qui necdū poterāt capere fidēi libertatē. At contra ubi cōtēp̄a libertate fidei, urgebat circūcisionem ēē necessariā ad iustitīa, restitit, & Titū circūcīdi nō permisit Gal. ij. Sicut em̄ nullius infirmitatē in fide offendere aut cōtēnere uoluit, cedēs eorū uoluntati ad tēpus, ita rursus noluit offendī aut cōtēni libertatē fidei ab induratis iustificari, incedens media via, parcens infirmis ad ipsi⁹, & resistēs induratis sēp, ut oīes ad fidei libertatē conuerteret. Eodē studio & nīa fieri debent, ut infirmos in fide suscipiam⁹, ut Rō. xiij. docet, sed magistris operā induratis fortis resistam⁹, de q̄ latius inferi⁹ dicemus.

Christus etiā Mathei, xvij. Vbi a discipulis suis petebatur di- drachmā, disputabat cū S. Petro, an ne filij regis liberi ēēt a cēsib⁹ & cū Petr⁹ hoc affirmasset, iusfir tñ, ut iret ad mare dices. Ne scādalifīs m⁹ eos, uade & pīscē, ḡ prio ascēderit tolle, & aperto ore ei⁹, iuuenies

statuerem, quē tollēs, da pro me & pro te. Hoc exemplū pulchre valet ad propositū, in quo Christus se & suos appellat liberos & filios regis, qui nullius egeant, & tamen spōte se submitte & soluit cēsū. Quantū ergo hoc opus Christo necessariū aut utile fuit ad iusticiam aut salutē, tantū ualent omnia alia sua & suorū opera ad iusticiā, cū sint oīa iusticia posteriora & libera, tñ ad aliorū obsequū & exēplū facta. Talia sūt, quæ & Pau. Ro. xiiij. & Tit. iiij. p̄cepit, ut potestatib⁹ subdici siue & ad omne opus bonū parati, non ut p̄ hoc iustificentur, cum iam iusti sint ex fide, sed ut in libertate spiritus, p̄ hæc alijs & potestatibus seruirent, & eorū noluntati gratuita charitate obsequerentur. Talia oportuit esse & omniū collegiorum, monasteriorum, sacerdotiū & opera, ut quisq; siue p̄fessionis & status opera solū in hoc faceret, ut per hæc non iustitia, sed corporis sui subiectionē exerceretur, alijs in exēplū, qui & ipsi opus habent corporis sui castigationes. Deinde ut alijs dūtaxat obsequiū, ad eorū uoluntatē gratuita charitate, hoc m̄ semp & sima cura obseruato, ne uana fidutia p̄sumat p̄ ipsa q̄s iustificari, mereri, aut salu⁹ fieri, qđ soli⁹ fidei est ut sepi⁹ dixi.

Si quis ergo hanc scientiā haberet, facile se posset gerere, citra periculum, in infinitis illis mandatis & præceptis Papæ, Episcoporum, Monasteriorū, Ecclesiarum, principium & magistratum, quæ aliqui stulti pastores, sic urgente, quasi ad iusticiā & salutem sunt necessaria, appellant ea, præce p̄ Ecclesiæ, cū sint nihil minus, Christianus em liber sic dicet. Ego ieiunabo, orabo, hoc & hoc faciam, qđ per homines mandatū est, non quod mihi illo sit opus ad iusticiā aut salutem, sed quod in hoc morē gerā, Papæ, Episcopo, cōunitati illi & illi magistratu, aut proximo meo ad exemplū, faciam & patiar oīa. Sicut Christus mihi multo plura fecit, & passus est, quoī ipse nullo prorsus egebat, fact⁹ p̄pter me sub lege, cū nō esset sub lege. Et quis tyranni uim aut iniuriam faciant, hoc exigentes, non tamen nocebit, donec contra deum non fuerit.

Ex ihs omnib⁹ quisq; poterit, certū iuditium, & fidele discrimen oīm operum & legum accipere, & scire, qui sunt cæci, stulti, & qui uehi, & boni pastores. Nā quodcūq; opus nō huc solū dirigit, ut frat uel ad castigandū corpus, uel ad obsequiū proximi (modo contra deū nihil postulet) non est bonum nec Christianum. Et hinc ego uehemō ter metuo, pauca uel nulla collegia, monasteria, altaria, officia Ecclesiastica, esse Christiana hodie, nec non & ieiunia & p̄culæ peculiares, decertis sanctis. Metuo ir̄ quam, in his omnibus quæri, non nisi ea, q; nostra sunt, dum arbitramur per hæc purgari peccata nostra, & salutem inueniri, & sic funditus extinguitur libertas Christiana, ex ignorantia fidei Christianæ libertatis.

Quam ignorantia & libertatis oppressio nem, plurimi excissimis  
pastores sedulo confirmat, dum populos in ea studia sollicitat & urget  
laudatio ea, & suis indulgentiis insisto, fidem autem non quod docendo, Ego au-  
tem tibi consilium uolo, si quippiam uoles orare, iejunare, aut in Ecclesiis  
festare (ut vocatur) caue facias, eo sine, quo tibi aliquid, comodi, siue tempo-  
ralis, siue eterni pares, iniuria em fidei tuae facies, qd sola tibi oia puer-  
tum, ideo sola curada, ut augeas, siue operibus, siue passionibz exercita, sed  
da quod das, libere & gratis, ut alij ex te tuaque bonitate, augescant & ha-  
bent. Sic enim eris uere bonus & Christianus. Quid enim tibi bona &  
opera tua, qd ad corporis castigationem superabundant, cum abudes p-  
te per fidem tuam, in qua tibi omnia donauit deus?

Enim ista regula, oportet, ut que ex deo habemus bona, fluat, ex uno  
in aliis, & communia sit, ut unus quisque proximum suum induat, & erga  
eum sic se gerat, ac si ipse esset, in loco illius. Et christo, & uxerunt & flu-  
at in nos, qui nos sic induit & pro nobis egit, ac si ipse esset, qd nos su-  
mus. Et nobis fluit in eis, qui eis opus habet, adeo ut & fidei & iustitiae  
mea oporteat cora deo ponit, ptegedis & depicatis proximi peccatis  
qd super me accipi, & ita in eis labore & seruit, ac si mea propria essent,  
sic enim Christus nobis fecit. Hec est enim uera charitas sincera, & Chri-  
stianae uitae regula, ibi autem uera & sincera est, ubi uera & sincera fit  
des est. Hinc apostolus. i. Cor. xiii. Charitatem tribuit, qd non querit  
qua sua sunt.

Concludimus ita p. Christianum hominem non uiuere in se ipso, sed  
in Christo & proximo suo, aut Christianum non esse in Christo p fidei, &  
proximo per charitatem, per fidem sursum rapitur supra se indeum, rursus  
per charitatem labitur infra se in proximum, manens tamem semper in de-  
o, & charitate eius. Sicut Christus Iohan. i. dicit Amen dico uobis,  
deinceps uidebis coelum apertum & angelos dei ascendentes & descendentes  
super filium hominis. Et haec de libertate satis, qd ut uides, spiritualis  
ueracitas est, libera facies corda nostra ab oibus peccatis, legibus & maledic-  
tis, sicut dicit Pau. i. Timo. i. Lex iusta non est posita qd lupat oes ali-  
as libertates externas, quantum coelum superat terram, quam nobis  
Christus faciat & intelligere & seruare. A M E N

IN fine propter eos, quibus uihil tam benedicitur, quod non de-  
prauent male intelligendo, addendum est, si tamen & id ipsius intel-  
ligere possint. Sunt quā plurimi, qui hanc libertatem fidei audien-  
tes, mox eā in occasione libertatis ueritatis, oia sibi statim licere arbitra-  
tes, nec alia re ulla liberi & Christiani uideri uolentes, qd cōceptu et re-  
punctione ceremonias, traditiones, leges humanas, quasi, ideo Chri-  
stiani sint, quia statim diebus non iejunant, aut alij iejunatis ipso

carnes comedisse, aut preculas usitatas emittunt, suspenso naso, precepta hominū illudentes. Cetera uero ad Christianā religionem pertinente prouersus possibiles. Quib⁹ pertinacissime resistunt ex altera parte q̄, qui sola obseruantia, & reverentia ceremoniarū uituntur salui fieri, quasi ideo salui sint quia statis diebus ieiunant aut a carnis abstinent aut certas preces oreant, iactates p̄cepta Ecclesie & patrū, nec ipsi pilifacientes ea quae sincere sunt fidei nostrae. Verius culpabiles plane, qđ reb⁹ negligēti grauioribus & ad salutē necessarijs super rebus ijs leuiculis & nō uecessarijs tanto tumultu cōfūctātis.

Quanto rectius Paulus apostol⁹, media via incedere docet & utrūq; lat⁹ damatdicens, Qui manducat, nō manducantē nō spernat. Et qui non manducat, manducantē non iudicet. Vides hic qđ ij qui ceremonias non pierate, sed meo contēpitu omitunt & uituperant, cū Apl⁹ doceat non contēnere, scientia ēm̄ hic inflat. Rursum p̄tinaces alteros docet ut non iudicent illos, Neutri ēm̄ charitatē aedificatē innicē custodiunt. Quare hic audiēda est scriptura, quae docet, ut nec ad dextrā nec ad sinistrā declinemus, sed sequamur iustitias domini rectas letificantes corda, ut ēm̄ non iustus est qnisi p̄ quia operib⁹ & ritib⁹ ceremoniarū seruit & addictus est, ita nec iustus ex eo censembit solo, quod illa omittit & conteredit.

Non ēm̄ liberis sumus per fidē Christi ab operib⁹, sed ab opinione operib⁹, id est a stulta p̄sūptione iustificationis per opera q̄s sita. Fides ēm̄ conscientias nostras redimit, rectificat, & seruat, qua cognoscimus iustitiam esse non in operibus, licet opera abesse neque possint nec debent, sicut sine cibo & potu & uniuersa corporis iustus mortalis opera esse nō possumus, nō tñ in eis iustitia nostra sita ē sed in fide, nec tñ illa ob id contēnenda sunt aut omittenda. Sic i mūdo sum⁹ necessitate uite huius corporis coacti, sed nō ex hoc iustus sum⁹. Regnū meū nō est hic, seu de hoc mundo, ait christus, sed non dixit Regnum meū nō est hic, seu de hoc mundo. Et Paulus, Licet ī carne abulem⁹, nō tamē scdm carnē militam⁹. Et Gal. i. Quid uiuo in carne, in fide uiuo filij dei. Sic quod facimus, uiuimus, sumus in operib⁹ & ceremonijs, necessitas hui⁹ uitæ facit & corporis regedi cura, nō tamē in his iustisum⁹, sed in fide filij dei. Quare Christiano p̄ mediū eundū est, & duo illa genera hominum sibi proponenda. Aut ēm̄ occurruunt ei pertinaces, obdutari, ceremonijs, qui sicut aspides surdæ, nolunt audire ueritatem libertatis, sed suas ceremonias tāc⁹ iustifications iactant, imperant & urgente sinc fide, quæ leserant oī lu dei, nolentes intelligere ut bene agerent, his oportet resistere, contraria facere & fortiter scandalisare, ne opinione ista impia, plurimos se cū fallant. In horū oculis expedit comedere carnes, soluere ieiunia &c.

alii pro libertate fidei facere, q̄ pro st̄nis peccatis habet, dicēdum q̄  
de eis. Sinite eos cāci sunt & cācos, duces, hoc eñ modo et Paulus  
Titum noluit circuncidi, cum illi v̄gerent. Et Christus defendit apo-  
stolos, q̄ sabbato vellebant spicas et multa similia.

Aut occurunt simplices, idicæ, ignari et infirmi in fide (sicut Ap̄lus  
vocat) qui non dū possunt capere libertatem istā fidei, etiam si vellet  
his parcendū est ne offendantur, et deferendū eorum infirmitati, do-  
nec plenius eruditaneur. H̄i em̄ quia malitia indurata non faciūt nec  
sc̄iunt ita, sed sola imbecillitate fidei propter eorū scandalū uitam  
dum seruanda sunt ieunia et alia, quae ipsi necessaria arbitrant̄, hoc  
em̄ charitas exigit, quae ne inimicū ledit, sed omnibus seruit. Nō em̄ sua  
culpa, sed passio suorū infirmisunt, qui laqueis et armis traditionū  
suarum eos capi uauerunt et male percusserunt, a quibus debuerat  
liberari et sanari fidei libertatisq̄ doctrina. s.c. Ap̄lus Ro. xiiiij. Stesca-  
mea scandalisat fratre meū, non manducabo carnes in aeternū. Et iterū  
Sc̄io q̄ p̄ christū nihil est cōmune nisi illi qui putat cōmune ēē, sed  
malum est homīui qui per offendiculum manducat.

Quare et si fortiter resistendum est, magisteris illis traditionis, et leges  
p̄fificum acriter uituperandæ, q̄bus in populū deigrassantur, turbæ  
tamē pauide p̄dū est, quā captiuam tenent eisdem legibus ip̄j illi,  
tyranni donec expliciti. Ita pugna strenue contra Iupos sed p̄ouī  
bus non simul cōtra oures, quod facies si in leges et legislatores in-  
ueharis, et tamen simul serues eas cū infirmis, ne scandalisentur da-  
nec et ipsi tyranni dē cognoscant et libertatē suā intelligant. Qd̄ si  
uti uoles libertate tua, i occulto facito, sicut Paulus dicit Ro. xiiiij. Tu  
fidei quā habes penes te meti p̄sū habe corā deo, cāue autē ne corā insie-  
mis utaris. Rurū corā tyrānis et pertinacib⁹ utere eadē i despiciū  
eorū, multo omnīū cōstantissime, ut et ipsi intelligant se ip̄ios esse et  
leges suas nihil esse ad iustitiam, quin eis nihil iuris fuisse cōdēdi eas.

Cum ergo haec uita agi nō possit, sine ceremonijs et operibus imo-  
seruēs et rudis etas adolescentium opus habeat, his uinculis arceri et  
seruari, et unicuiq̄ corpus suū eisdem studijs castigandū sit, priū letē  
et fidelem oportet essē minister Christi, ut sic regat et doceat populū  
Christi in his omnibus, ne conscientia et fides eorū offendatur, ne i eis  
opinio aut radix amaritudinis oriatur, & per illā inquinentur multi,  
ut Paul⁹ p̄monuit Hebreos, hoc est, ne amissa fide incipiāt opinio  
ne operū inquinari, quasi per ipsa iustificādi, qđ facile fit, & plimos  
inquinat, nisi fides cōstanter simul inculetur, ip̄ossible autē est ui-  
tari, ubi tacita fide, constitutiones hoīm solē docētur, sicut haſten⁹  
factum est, p̄ pestilentes, impias, animicidas pontificum nostrorum  
traditiones & Theologistarū opinioēs, infinitis animab⁹ ad inferos.